№ 1-224/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 04 июля 2018 года 

Судья Центрального районного суда г. Омска Полищук А.А., 

с участием государственного обвинителя – пом.прокурора ЦАО г. Омска ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Лябиховой Т.П., 

представителя потерпевшего и гражданского истца 

<

данные изъяты> Р. , 

при секретаре Медведченко Е.Н. , 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2 , 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 достоверно знала о том, что Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29 декабря 2006 года ФЗ № 256-ФЗ (далее по тексту – Закон) установлены дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь, а также то, что в соответствии со ст. 2 Закона, под дополнительными мерами государственной поддержки семей, имеющих детей, понимаются меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных Законом (далее - дополнительные меры государственной поддержки).

Согласно ч. 1 ст. 3 Закона, право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации:

женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка, начиная с 

<

данные изъяты> года;

женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей, начиная с 

<

данные изъяты> года, если они ранее не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки;

мужчин, являющихся единственными усыновителями второго, третьего ребенка или последующих детей, не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу, начиная со 

<

данные изъяты> года.

Согласно ч.1 ст. 5 Закона, указанные лица при соблюдении условий, указанных в ст.3 Закона, вправе обратиться непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (далее - сертификат) в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке).

Под материнским (семейным) капиталом в соответствии с п.2 ст.2 Закона понимаются средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда РФ на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Законом.

Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в соответствии с п.3 ст.2 Закона – это именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки.

В соответствии со статьей 7 Закона, распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, указанными в частях 1 и 3 статьи 3 Закона, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее – заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с Законом.

Кроме того, ей было известно, что лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям:

1) улучшение жилищных условий;

2) получение образования ребенком (детьми);

3) формирование накопительной части трудовой пенсии для женщин, перечисленных в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 3 Закона.

Данный перечень способов реализации средств материнского (семейного) капитала является исчерпывающим.

<

данные изъяты> года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, являясь членом организованной группы, реализуя совместный преступный умысел с П., направленный на хищение бюджетных денежных средств путем вовлечения женщин, не имеющих права получения и распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что положениями Федерального закона «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ (далее по тексту Закон) установлены дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь, вовлекло К. (до замужества - У. ) М.А. в совершение преступления при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное лицо, достоверно зная, что ФИО2 (У. ) находится в тяжелом материальном положении, имеет на иждивении одного ребенка – Ш. , ДД.ММ.ГГГГ г.р., а, следовательно, не обладает правом на дополнительные меры государственной поддержки, выделяемые из федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда РФ на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Законом, пообещало ФИО2 (У. ) денежное вознаграждение в сумме 150 000 рублей, а также оформление права собственности на земельный участок, тем самым склонило последнюю оформить на свое имя государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, сообщив ложные сведения о рождении ребенка, для получения свидетельства о рождении, которое впоследствии будет предоставлено в территориальный отдел Пенсионного фонда при подаче заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал.

ФИО2 (У. ), достоверно зная из средств массовой информации, что правом получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал обладает женщина, имеющая двух и более детей, действуя из корыстных побуждений, не зная в полном объеме порядок получения и распоряжения средствами государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, согласилась за вышеуказанное вознаграждение оформить на свое имя государственный сертификат на материнский (семейный) капитал путем предоставления заведомо ложных сведений о наличии права на его получение. Получив согласие ФИО2 (У. ), неустановленное лицо вступило с ней в предварительный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и потребовало от ФИО2 (У. ) передачи личных документов, а именно: паспорта гражданина РФ на ее имя, свидетельства о рождении на имя Ш. , 

<

данные изъяты> г.р., 

<

данные изъяты> г.р., страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на 

<

данные изъяты>. ФИО2 (У. ), достоверно зная, что вышеуказанные документы будут использованы для незаконного получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал при неустановленных следствием обстоятельствах, выполнила требование неустановленного лица по передаче документов. 

С целью завуалирования преступных действий неустановленное лицо, достоверно зная, что при посещении платного детского медицинского учреждения не требуются документы, удостоверяющие личность, а анкетные данные малолетнего пациента медицинский персонал фиксирует со слов сопровождающего лица, 

<

данные изъяты> в неустановленное время, представившись У. , обратилось в 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> предоставив для консультативного приема врача - педиатра неустановленного ребенка, представив последнего У. , 

<

данные изъяты> г.р., после проведенного осмотра неустановленное лицо получило на руки протокол общего осмотра врача - педиатра. 

Продолжая реализацию преступного умысла, неустановленное лицо сообщило ФИО2 (У. ) о необходимости обратиться в 

<

данные изъяты>, где сообщить ложные сведения о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, при этом передав ФИО2 (У. ) паспорт серии 

<

данные изъяты>, указав, что в отделе 

<

данные изъяты> ФИО2 (У. ) будут сопровождать двое неустановленных лиц.

В 

<

данные изъяты> года, точные даты и время не установлены, неустановленное лицо обратилось к ранее знакомому З., сообщив последнему недостоверную информацию, что ФИО2 (У. ), якобы, 

<

данные изъяты> находясь по 

<

адрес> родила ребенка, однако за медицинской помощью не обращалась, в связи с чем не может получить свидетельство о рождении, которое в настоящее время необходимо для получения медицинской помощи. З., не знавший и не предполагавший о преступных намерениях членов организованной группы, а также действующей с ними по предварительному сговору ФИО2 (У. ), направленных на хищение денежных средств материнского (семейного) капитала, согласился проследовать в отдел 

<

данные изъяты>, где подтвердить факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. 

<

данные изъяты> ФИО2 (У. ) в неустановленное время прибыла к зданию 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, где последнюю ожидали неустановленные лица и З. Находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу, З., осознавая, что в его присутствии 

<

данные изъяты> минут по 

<

адрес>, не был рожден ребенок, но, будучи введенным в заблуждение неустановленным лицом, подтвердил заявление о рождении ФИО2 (У. ), заполнив бланк формы 

<

данные изъяты>, заявление о рождении, подтверждающее рождение ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. ФИО2 (У. ) предоставила протокол общего осмотра из 

<

данные изъяты>» на имя У. 

<

данные изъяты> г.р., полученный ею ранее от члена организованной преступной группы при неустановленных следствием обстоятельствах.

В результате сотрудниками 

<

данные изъяты> была сделана запись акта о рождении 

<

данные изъяты>, на основании которой выдано свидетельство о рождении на имя У. , 

<

данные изъяты>. Неустановленное лицо потребовало от ФИО2 (У. ) передачи оригинала свидетельства о рождении на имя фактически несуществующую У. , 

<

данные изъяты> г.р., с целью обеспечения сохранности подлинника документа. ФИО2 (У. ) выполнила требование неустановленного лица.

<

данные изъяты> ФИО2 (У. ), действуя по указания неустановленного лица, совместно с последним обратилась в отдел объединенного архива управления ЗАГС 

<

данные изъяты>, расположенный по 

<

адрес>, где получила справку о заключении брака 

<

данные изъяты> между ней и Ш. от 

<

данные изъяты>, и справку о заключении брака 

<

данные изъяты> между ней и У. от 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> в неустановленное время в неустановленном месте неустановленное лицо встретилось с ФИО2 (У. ) и сообщило о необходимости проследовать в 

<

данные изъяты> для подачи заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере средств федерального бюджета, передаваемых в бюджет 

<

данные изъяты> на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, то есть средств материнского (семейного) капитала, распорядителем которых являлось 

<

данные изъяты>, находясь у помещения 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, неустановленное лицо передало ФИО2 (У. ) свидетельство о рождении на имя фактически несуществующей У. , 

<

данные изъяты> г.р., а также иные личные документы, полученные при вышеуказанных обстоятельствах.

ФИО2 (У. ), достоверно зная, что не обладает правом получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, действуя по указанию неустановленного лица, проследовала в 

<

данные изъяты>, расположенное по вышеуказанному адресу, где ФИО2 (У. ), принимая на себя обязательства перед Пенсионным 

<

данные изъяты> о предоставлении достоверных сведений, подала заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, предоставив паспорт на свое имя серии 

<

данные изъяты>, выданный 

<

данные изъяты>, свидетельства о рождении на имя Ш. , 

<

данные изъяты> г.р., серии 

<

данные изъяты>, фактически несуществующую У. , серии 

<

данные изъяты>, а также справки о заключении брака 

<

данные изъяты>

Рассмотрев представленные документы, сотрудники 

<

данные изъяты> не знавшие и не предполагавшие о преступных намерениях ФИО2 (У. ) и неустановленных лиц, приняли решение 

<

данные изъяты> о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии 

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты> рублей в связи с рождением 2-го ребенка – У. , 

<

данные изъяты> г.р.

В период времени с 

<

данные изъяты>, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО2 (У. ) обратилась в 

<

данные изъяты> где получила государственный сертификат на материнский (семейный) капитал 

<

данные изъяты>, который при неустановленных следствием обстоятельствах в неустановленное время передала неустановленному следствием лицу. 

О том, что ФИО2 (У. ) незаконно получила государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, неустановленное лицо сообщило лидеру организованной группы П. Последний, достоверно зная, что ФИО2 (У. ) в виде вознаграждения за незаконные действия, связанные с получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, обещано вознаграждение в виде оформления права собственности на земельный участок, осознавая, что ему на праве собственности принадлежит земельный участок, имеющий кадастровый 

<

данные изъяты> дал указание неустановленному лицу сопроводить ФИО2 (У. ) к нотариусу Ш. для подписания доверенности на представление интересов в организациях и учреждениях, связанных с распоряжением средствами по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал на имя У. на имя члена организованной группы К., а также подписания юридически значимого документа – обязательства на земельный участок, имеющий кадастровый 

<

данные изъяты>, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 

<

данные изъяты> м от ориентира по направлению на восток. Почтовый адрес 

<

адрес>

<

данные изъяты> в неустановленное время ФИО2 (У. ), действуя из корыстных побуждений, выполнила требование неустановленного лица и совместно с последним проследовала по 

<

адрес>, где расположен офис нотариуса Ш. Неустановленное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, обратилось к нотариусу Ш. с просьбой оформить доверенность от имени ФИО2 (У. ) на члена организованной группы К. на представление интересов во всех организациях и учреждениях с различной организационно-правовой формой, в том числе в 

<

данные изъяты>, в отделах управления 

<

данные изъяты>, представление интересов в коммерческих банках, кредитных учреждениях по вопросам кредитования, предоставлений займа, открытия и распоряжения счетами, получения остатка денежных средств по счету, правом совершения финансовых операций, приобретения земельных участков на территории 

<

адрес>, произвести нотариальное удостоверение копии страниц паспорта гражданина Российской Федерации на имя У. (К.), а также оформить обязательство на земельный участок, имеющий кадастровый 

<

данные изъяты> 

Нотариус нотариального округа г.Омска Ш., не поставленная в известность о едином преступном умысле членов организованной преступной группы, а также действующей с ними по предварительному сговору ФИО2 (У. ) направленном на хищение денежных средств в крупном размере средств федерального бюджета, передаваемых в бюджет Пенсионного 

<

данные изъяты> на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, то есть средств материнского (семейного) капитала, распорядителем которых являлось 

<

данные изъяты>, произвела нотариальные действия по удостоверению страниц паспорта гражданина РФ на имя ФИО2 (У. ), оформлению доверенностей серии 

<

данные изъяты>, уполномочивающей К. проводить действия от имени ФИО2(У. ). Кроме того, последняя, не сообщив нотариусу Ш. о преступных намерениях, подписала юридически значимый документ, согласно которому она обязуется построить дом на земельном участке, имеющем кадастровый 

<

данные изъяты> местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного за пределами земельного участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 

<

данные изъяты> м от ориентира по направлению на восток. Почтовый адрес 

<

адрес>, оформив построенный дом в общую собственность всех членов семьи с определением долей по соглашению, при этом достоверно зная о том, что не намерена выполнять принятые на себя обязательства. 

С целью продолжения контроля над незаконными действиями ФИО2 (У. ), направленными на хищения денежных средств в крупном размере средств федерального бюджета, передаваемых в бюджет 

<

данные изъяты> на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, то есть средств материнского (семейного) капитала, распорядителем которых являлось 

<

данные изъяты>, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, неустановленное лицо потребовало от ФИО2 (У. ) передачи нотариально удостоверенных доверенностей серии 

<

данные изъяты>, нотариально удостоверенных копий страниц паспорта гражданина Российской Федерации на имя У. , обязательства 

<

данные изъяты> для обеспечения сохранности подлинников документов. Последняя, достоверно зная, с какой целью произошло оформление вышеуказанных документов, осознавая преступные последствия и желая их наступления, передала неустановленному лицу вышеуказанные документы. Полученные от ФИО2 (У. ) документы неустановленное лицо при неустановленных следствием обстоятельствах передало лидеру организованной группы – иное лицо. 

Продолжая противоправные действия, лидер организованной группы – иное лицо, достоверно зная, что ФИО2 (У. ) подписан юридически значимый документ – обязательство на земельный участок, имеющий кадастровый 

<

данные изъяты> с целью выполнения ранее достигнутых договоренностей с последней дал указание неустановленному лицу подготовить договор купли-продажи и акт приема - передачи данного земельного участка с указанием в качестве продавца данного земельного участка члена организованной группы – иное лицо, действующей от его (П.) имени в качестве продавца на основании доверенности серии 

<

данные изъяты> и покупателя ФИО2(У. ), интересы которой на основании доверенности представляла член организованной группы – иное лицо.

Неустановленное лицо, выполняя свою роль в организованной группе по подготовке типовых договоров купли-продажи, действуя по указанию лидера организованной преступной группы – иное лицо, подготовило договор купли продажи от 

<

данные изъяты> и акт приема – передачи земельного участка, имеющего кадастровый 

<

данные изъяты>, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 

<

данные изъяты> м от ориентира по направлению на восток. Почтовый адрес 

<

адрес>.

Продолжая действия, направленные на хищение денежных средств материнского (семейного) капитала на имя У. (К.), члены организованной преступной группы - иные лица, действуя по указанию лидера организованной группы – иного лица, подписали договор купли-продажи вышеуказанного земельного участка, при этом иное лицо, поставила от своего имени подпись в графе «расчет по договору произведен полностью», при этом фактически не получив денежных средств ни от ФИО2 (У. ), ни от иного лица, представляющей интересы со стороны покупателя на основании доверенности, тем самым был подписан фиктивный договор купли-продажи с последующим оформлением права собственности на имя ФИО2 (У. ). 

<

данные изъяты> в неустановленное время иное лицо, выполняя свою роль в организованной преступной группе под руководством иного лица, достоверно зная порядок предоставления документов для оформления перехода права собственности объекта недвижимости, обратилась в 

<

данные изъяты>, расположенное по 

<

адрес>, где на основании договора купли-продажи от 

<

данные изъяты> сотрудники 

<

данные изъяты> произвели государственную регистрацию указанного договора купли-продажи и перехода права собственности на земельный участок, имеющий кадастровый 

<

данные изъяты> о чем было выдано свидетельство о праве собственности 

<

данные изъяты> на имя У. 

<

данные изъяты> иное лицо, продолжая реализовывать преступный умысел, согласно отведенной роли в организованной группе, действуя по указанию иного лица, от имени ФИО2 (У. ) обратилась в 

<

данные изъяты>», расположенное по 

<

адрес> где открыла лицевой счет 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 (У. ), зачислив на расчетный счет денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

<

данные изъяты> в неустановленное время, продолжая противоправные действия, иное лицо, действуя по указанию лидера организованной группы - иного лица, обратилась в администрацию Новотроицкого сельского поселения, где получила разрешение 

<

данные изъяты> на объект капитального строительства индивидуального жилого дома, расположенный по 

<

адрес>. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 

<

данные изъяты> м от ориентира по направлению на восток. Почтовый адрес 

<

адрес> сроком до 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализацию преступного плана, направленного на хищение путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений денежных средств федерального бюджета, передаваемых в бюджет 

<

данные изъяты> на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, то есть средств материнского (семейного) капитала в крупном размере, распорядителем которых являлось 

<

данные изъяты>, расположенное по 

<

адрес>, неустановленное лицо, являясь членом организованной группы, действуя из корыстных побуждений, выполняя свою роль по подготовке фиктивных договоров займа, действуя по указанию иного лица, являющегося фактическим руководителем 

<

данные изъяты>», подготовило договор целевого займа от 

<

данные изъяты> между 

<

данные изъяты>» в лице председателя К. и ФИО2 (У. ), интересы которой на основании нотариальной доверенности представляла иное лицо.

Иное лицо, являясь лидером организованной группы, фактическим руководителем 

<

данные изъяты>», достоверно зная, что договор целевого займа от 

<

данные изъяты> с ФИО2 (У. ) о предоставлении денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей для целевого использования, а именно на строительство жилого дома на земельном участке имеющего кадастровый 

<

данные изъяты> местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 

<

данные изъяты> м от ориентира по направлению на восток. Почтовый адрес ориентира: 

<

данные изъяты> с последующим возвратом заемных денежных средств из бюджетных средств 

<

данные изъяты>, носит фиктивный характер, дал указание неустановленному лицу поставить подпись в вышеуказанном документе от имени К.

<

данные изъяты> неустановленное лицо, являясь бухгалтером 

<

данные изъяты>», согласно роли в организованной группе, действуя согласованно с иными лицами, ФИО2 (У. ) и неустановленными лицами, осуществило перевод денежных средств по договору целевого займа 

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты> рублей с расчетного счета 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, открытого в 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, на лицевой счет на имя У. 

<

данные изъяты>, открытый в 

<

данные изъяты> ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>.

<

данные изъяты> иное лицо, объединенная единым преступным умыслом со всеми участниками организованной группы, направленном на хищение средств федерального бюджета, передаваемых в бюджет 

<

данные изъяты> на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, то есть средств материнского (семейного) капитала в крупном размере, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, находясь в 

<

данные изъяты> ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, от имени ФИО2(У. ) с лицевого счета 

<

данные изъяты> получила в наличной форме денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые в полном объеме передала иному лицу.. Последний данными денежными средствами распорядился в интересах организованной группы.

<

данные изъяты> в неустановленное время иное лицо, действуя на основании доверенности 

<

данные изъяты> от имени ФИО2 (У. ), объединенная единым преступным умыслом с иными лицами, ФИО2 (У. ) и неустановленными лицами, выполняя свою роль в организованной группе под общим руководством иного лица, обратилась в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по договору целевого займа на строительство жилья в размере 

<

данные изъяты> рублей для перечисления на расчетный счет 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, открытый в 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, в счет погашения фиктивно возникших обязательств по договору целевого займа от 

<

данные изъяты>. Вместе с указанным заявлением иным лицом в обоснование заявленного требования и вуалирования всех совершенных ранее незаконных действий с использованием сертификата на материнский (семейный) капитал на имя ФИО2 (У. ), предоставила переданные ей лидером организованной группы – иным лицом документы, в том числе копию договора целевого займа от 

<

данные изъяты>, справку о задолженности исх. 

<

данные изъяты>, копию разрешения на строительство 

<

данные изъяты>, обязательство серии 

<

данные изъяты>, платежное поручение 

<

данные изъяты> свидетельствующее о перечислении со счета 

<

данные изъяты> на лицевой счет ФИО2(У. ) денежных средств по договору целевого займа от 

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты> рублей, выписку по лицевому счету 

<

данные изъяты> о движении денежных средств, согласно которой 

<

данные изъяты> выдано наличными 

<

данные изъяты> рублей, свидетельствующие о, якобы, совершенных действиях, направленных на улучшение жилищных условий ФИО2 (У. ) и, таким образом, требований Закона соблюдено не было.

На основании поданного иным лицом, действующей на основании доверенности от имени ФИО2 (У. ) заявления и предоставленных ею документов, изготовленных иными лицами, ФИО2 (У. ) и неустановленными лицами либо при их участии, сотрудниками 

<

данные изъяты>, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности совершенных по ним сделок по улучшению жилищных условий ФИО2 (У. ), 

<

данные изъяты> было принято решение 

<

данные изъяты> об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. 

В результате чего 

<

данные изъяты> средства материнского (семейного) капитала в размере 

<

данные изъяты> рублей по государственному сертификату, выданному ФИО2 (У. ), перечислены 

<

данные изъяты> с расчетного счета 

<

данные изъяты>, сотрудники которого действовали под влиянием обмана, на расчетный счет 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, открытый в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, которые по указанию иного лица впоследствии были похищены и распределены между ним, иными лицами, ФИО2 (У. ) и неустановленными лицами.

Тем самым ФИО2 (У. ) умышленно, из корыстных побуждений, действуя по предварительному сговору с иными лицами и неустановленными лицами путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, создала формальные и фиктивные условия для получения, а в дальнейшем и реализации государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ФИО2 (У. ), в нарушение требований Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, похитила денежные средства федерального бюджета, переданные в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, то есть средства материнского (семейного) капитала в сумме – 

<

данные изъяты> рублей, что является крупным размером, причинив тем самым материальный ущерб Российской Федерации.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала полностью, с предъявленным ей обвинением согласилась в полном объеме, свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства поддержала. Ей понятны правовые последствия данного решения, оно принято ею добровольно и после консультации с защитником.

Пояснила, что свою вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаялась, на следствии все рассказала. 

<

данные изъяты>. Просила поверить в ее раскаяние-исправление и не лишать свободы реально. 

Представитель потерпевшего и гражданского истца - 

<

данные изъяты>, поддержав исковые требования в уточненном виде (с учетом обвинения и реально полученных 

<

данные изъяты>. руб. возмещенного ущерба) в размере оставшейся суммы в 

<

данные изъяты> руб., в судебном заседании не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. На строгой мере наказания не настаивала. 

Принимая во внимание, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимой заявлено добровольно, она осознает характер и последствия постановления приговора без судебного разбирательства, которые ей были разъяснены при участии и согласии защитника, санкция статьи не превышает десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, а обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 , подтверждается имеющимися в деле доказательствами, суд полагает возможным постановить приговор без судебного разбирательства, в особом порядке. 

Действия подсудимой ФИО2 обоснованно квалифицированы по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Редакцию уголовного закона суд определяет, исходя из положений ст.9 УК РФ – в редакции ФЗ от 29.11.2012 № 207 –ФЗ.

При назначении подсудимой ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает ее личность, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, отнесено законодателем к категории преступлений средней тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление виновного лица и условия жизни его семьи.

Оснований для изменения категории преступления с учетом обстоятельств его совершения суд не находит.

Суд учитывает при назначении наказания, что ФИО2 ранее не судима, на учете в БУЗОО «Наркологический диспансер» и «Клиническая психиатрическая больница им. С.» не состоит, по месту жительства характеризуется в целом положительно, степень ее социальной обустроенности. После совершения преступления виновная изменила свое поведение, 

<

данные изъяты> 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит: полное признание ею своей вины, раскаяние, частичное добровольное возмещение причиненного ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие (на момент совершения преступления) несовершеннолетнего ребенка и нахождение его у нее на иждивении до настоящего момента. 

Учитывая совокупность изложенных выше обстоятельств, в том числе характеризующих подсудимую, наличие установленных судом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, изменение поведения виновной после совершения преступления, положения ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ о размерах наказания - суд находит справедливым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, но без реальной изоляции от общества (с применением ст. 73 УК РФ) с возложением определенных обязанностей. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой и ее материального положения суд полагает возможным не назначать. 

Исковые требования представителя потерпевшего (

<

данные изъяты>) о возмещении материального вреда в рамках оставшейся невозмещенной суммы ущерба в соответствии с положениями ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме с взысканием суммы ущерба с причинителя вреда – подсудимой. 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. Возложить на осужденную ФИО2 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, периодически являться в указанный орган на регистрационные отметки, принять меры к возмещению материального ущерба. 

Меру пресечения ФИО2 (подписку о невыезде и надлежащем поведении) отменить по вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего – 

<

данные изъяты> удовлетворить в полном объеме и взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты> рублей в счет возмещения материального вреда. 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Центральный районный суд г. Омска. 

Судья А.А. Полищук